
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 109, sexta-feira, 8 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180608-00026

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
PORTARIA Nº 58, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim - Bahia, no uso de
suas atribuições e de conformidade com a subdelegação de
competência prevista na Portaria n.º 451, de 19.03.2018, publicada no
DOU de 20.03.2018, resolve:

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação do
Campus Senhor do Bonfim, os servidores MARCOS AURÉLIO
BEZERRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matricula
SIAPE n.º 1882263, Presidente; TIAGO ROBERTO VILELA GRISI,
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n.º 1673717 e
MESSIAS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Assistente em
Administração, Matricula SIAPE n.º 1743150.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 01, de 06 de janeiro
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO

PORTARIA Nº 58, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim - Bahia, no uso
de suas atribuições e de conformidade com a subdelegação de
competência prevista na Portaria n.º 451, de 19.03.2018, publicada
no DOU de 20.03.2018, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor MARCOS AURÉLIO
BEZERRA DOS SANTOS, Assistente em Administração,
Matricula SIAPE n.º 1882263, para atuar como Pregoeiro Oficial
do Campus Senhor do Bonfim;

Art. 2º - Designar, os servidores: TIAGO ROBERTO
VILELA GRISI, Assistente em Administração, Matricula SIAPE
n.º 1673717 e MESSIAS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA,
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n.º 1743150, para
compor a Equipe de Apoio ao Pregoeiro do Campus Senhor do
Bonfim.

Art. 3.º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 02, de 06 de
janeiro de 2017.

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 222/2018, de 27/02/2018, publicada no Diário
Oficial da União, na data de 28/02/2018, Seção 2, Página 18, que
autoriza o afastamento do país ao servidor(a) LUIZ ALBERTO
FERREIRA, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotadono Campus Camboriú, matrícula SIAPE nº
1157900; Onde se lê:"[...] com a finalidade de participar do Curso de
Inglês, a ser ministrada na escola Good Hope - Centro New Lands,
na cidade do Cabo, África do Sul. [...]."Leia-se:"[...] com a finalidade
de participar do Curso de Inglês(English Vacation), a ser ministrado
na Instituição Kaplan International English, na cidade de Melbourne,
Austrália.[...]."

CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 27, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O CORREGEDOR DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, nomeado pela Portaria nº 281, de 07 de fevereiro de
2017, publicada no D.O.U de 08 de fevereiro de 2017, p. 26, no uso
da competência que lhe confere a RESOLUÇÃO Nº 055 -
CONSUPER/2016, e tendo em vista o disposto no artigo 143, 148,
149 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º - Reconduzir EURICO DA PALMA PITTALUGA
NETO, Tecnólogo em Cooperativismo, matrícula SIAPE Nº 1215014;
CLOVIS CRISTIANO BRIGNOLI, Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1102092; e KARIN BECK,
Administradora, matrícula SIAPE nº 1789554; para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios
iniciados com a designação efetuada pela Portaria CORREG Nº 063
de 01/12/2017, publicada no DOU de 06/12/2017, tendo como último
ato a prorrogação efetivada pela Portaria CORREG Nº 013 de
05/04/2018, publicada no D.O.U. 06/04/2018, referentes ao Processo
nº 23348.007093/2017-24.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.Art. 3º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação..

MARCELO ALDAIR DE SOUZA

CAMPUS ARAQUARI

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI, no uso da subdelegação de competência
que lhe foi atribuída pela Portaria n. 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, resolve:

Nº 206 - Dispensar a servidora Maria Claudete de Mira Malheiros,
ocupante do cargo de Cozinheiro, Matrícula nº 1159867, da
Função Gratificada de Chefe da Alimentação e Nutrição, código
FG-5, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 203 - Nomear o servidor EDVANDERSON RAMALHO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape n° 2102509, como Substituto do
Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Ensino Técnico,
código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari.

Nº 204 - Exonerar o servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU
DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, siape n°2021417, do Cargo Comissionado de
Substituto de Diretor de Administração e Planejamento, código
CD-3, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

Nº 205 - Nomear a servidora PATRICIA MACHADO BONFANTI
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Administrador, siape
n°2156402, como Substituta do Cargo Comissionado de Diretor de
Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 451, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23255.004716/2018-27, resolve:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 28/05/2018, o servidor RENATO RONDINELLE

MARQUES PEREIRA, matrícula Siape nº 3011612, código de vaga 346433, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, campus Camocim, nos termos do art. 33, inciso I, combinado com o art. 34 da
Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 450, DE 7 DE JUNHO DE 2018

O REITORDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23266010145201831, resolve:

Artigo único - Conceder pensão vitalícia, a partir de 01/05/2018, a MARIA ZANE
NOGUEIRA FEITOZA, na condição de cônjuge do servidor aposentado PEDRO NORMANDO
FEITOZA RODRIGUES, cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D
Nível 404, matrícula Siape nº 47340 do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art.
215 e inciso I do art. 217 da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135, de 17/06/2015( DOU
de18/06/2015) C/C art. 2º e 15º da Lei 10.887/2004.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 447, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso das atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 0810445-22.2017.4.05.8100; CONSIDERANDO o que estabelece o Decreto nº 7.311/2010
(DOU de 23/09/2010), resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria nº 849/GABR/REITORIA, de 28/07/2017, publicada no
DOU de 24/08/2017, Seção 2, Páginas 15 a 17, de forma que:

Onde se lê:

. CARGO CLASSE NOME CAMPUS CÓDIGO
DE VAGA

ORIGEM LEGAL

. TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D Amanda Negreiros
Pinheiro

Ti a n g u á 966224 Lei n° 12.677, de
25/06/2012 (DOU

26/06/2012)
. TÉCNICO DE

LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D Rafaela de Sousa Brito Crateús 966206 Lei n° 12.677, de
25/06/2012

(DOU 26/06/2012)
. TÉCNICO DE

LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D André Luis Lima de
Oliveira

Jaguaribe 966198 Lei n° 12.677, de
25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D Cátia Micaela Barros
Uchôa

Camocim 833304 Exoneração de Carlos
Eliardo Barros Cavalcante

( 0 4 / 1 0 / 2 0 11 )

Leia-se:

. CARGO CLASSE NOME CAMPUS CÓDIGO DE
VA G A

ORIGEM LEGAL

. TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D Amanda Negreiros
Pinheiro

Crato 966233 Lei n° 12.677, de
25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D Rafaela de Sousa Brito Crateús 966206 Lei n° 12.677, de
25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D André Luis Lima de
Oliveira

Ti a n g u á 966224 Lei n° 12.677, de
25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

. TÉCNICO DE
LABORATÓRIO - ÁREA
QUÍMICA

D Cátia Micaela Barros
Uchôa

Jaguaribe 966198 Lei n° 12.677, de
25/06/2012 (DOU

26/06/2012)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 446, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do

Processo nº 23293.010611.2018-51, resolve:

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 05/06/2018, o cargo de Pedagogo-Área do Quadro de

Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Crateús, ocupado

pelo servidor RONNIE WESLEY SINESIO MOURA, matrícula Siape nº 2419660, Código de Vaga

nº 983675, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da

Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei

nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29

da mesma Lei.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-08T02:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




